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Úvod

V současné době vysoce konkurenčního prostředí je důležité, aby výrobní podniky pro

udržení svého postavení na trhu zvyšovaly efektivitu práce. Míra efektivity práce ovlivňuje

zisk společnosti, který je dán rozdílem prodejní ceny a nákladů spjatých s výrobou. Snižovat

výrobní náklady je možné různými způsoby. Například nákupem levnějšího výrobního

materiálu. S tím jsou ale spjatá rizika s výslednou kvalitou výrobku, která může ovlivnit

nespokojenost zákazníka, tedy úpadek poptávky. Nebo může jít společnost druhou cestou, a to

maximalizovat efektivitu svojí práce. V této cestě nám pomáhají různé metody průmyslového

inženýrství, které kromě zeštíhlování procesů mají vliv i na kvalitu produktu. Všechny

výrobní podniky zabývající se sériovou výrobou mají výrobní nebo montážní linky. Práce na

těchto linkách je neefektivní tehdy, pokud práci vykonává více pracovníků než je potřeba,

pokud linka produkuje zmetky, a nebo není plněna předem stanovená norma výroby.

Tato diplomová práce se zabývá úlohou zvýšení efektivity práce na výrobní lince v podniku

Witte Nejdek spol. s.r.o. Cílem je nalézt a navrhnout řešení, které bude na dané výrobní lince

zvyšovat efektivitu práce s ohledem na technické možnosti linky. Součástí výstupu je také

zhodnocení navrhnutého řešení.
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1 Základní způsoby uspořádání výroby

Než se dostaneme k samotným základním způsobům uspořádání výroby, tak je vhodné na

úvod definovat, co je výroba a jakým způsobem se člení.

1.1 Definování pojmu výroba

Výrobu lze definovat jako soubor vstupů, které se ve výrobním procesu transformují na

výstupy. Za vstup do výrobního procesu lze označit transformované výrobní zdroje, jako jsou

například materiál nebo zákazníci a transformující výrobní zdroje jako jsou zařízení, případně

personál. Ve výrobě dochází tedy k transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků

a služeb. [1]Tento popis jednodušeji vystihuje Obrázek 1-1.

Obrázek 1-1 Výrobní proces [1]

Při transformaci výrobních zdrojů je důležité, aby byl vždy dodržen předem určený postup,

který vede ke zhotovení výrobku nebo služby. Každá operace by danému produktu měla

přidávat hodnotu a výroba by měla být takzvaně štíhlá. Štíhlá výroba je taková výroba, která

eliminuje plýtvání, tedy snižuje náklady potřebné pro zhotovení produktu.

1.1.1 Členění výroby

Výrobu lze členit mnoha způsoby. Členění výroby vždy závisí na tom, z jakého hlediska na

výrobu pohlížíme.

Rozdělení dle míry plynulosti výrobního procesu [1]

 Výroba plynulá

Jako typický příklad plynulé neboli nepřetržité výroby lze uvést například zpracování ropy

v rafinériích nebo výrobu elektrické energie. Výroba v těchto případech probíhá neustále po

celý rok, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Výjimkou přerušení výroby může být

maximálně nenadálá událost, která způsobí pozastavení zařízení z důvodů poruchy.
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 Výroba přerušovaná

Přerušovaná výroba je typickým příkladem pro strojírenství. Tato výroba probíhá pouze

v předem určených časech. Výroba může být nastavena například na 5 dní v týdnu, ve směně

probíhající od 6:00 do 14:00. Dalším charakteristickým znakem je, že výrobní proces je

rozdělen na operace, které jsou určeny pro konkrétní stanoviště. Tedy výroba celého produktu

je závislá na čase dokončení operace na daném stanovišti a navazujících časech dalších

stanovišť.

Výběr konkrétní varianty výroby, která je vhodná pro daný podnik, závisí na mnoha

aspektech. Jedním z hledisek jsou náklady. Je zcela zřejmé, že náklady na provoz výroby

plynulé budou mnohem vyšší než náklady na provoz výroby přerušované. Jelikož je nutné

zajistit pro výrobu vyšší počet pracovníků, aby mohlo docházet k pravidelnému střídání směn

a dodržování fondu pracovní doby dle zákoníku práce. Na druhé straně při výrobě

přerušované se prodlužuje celková doba výroby daného produktu a může docházet ke kolísání

výkonosti celého procesu (např. po zahájení práce a před jejím ukončením).

Rozdělení dle množství a počtu druhů výrobků [2]

 Kusová výroba

Kusová výroba je výroba, kdy se vyrábí velký počet různých výrobků v malém množství.

Výroba nemá opakující se charakter, výroba vyžaduje univerzálnost strojů a velmi

kvalifikovaný personál. Kusová výroba je charakteristická postupným způsobem výroby,

který je členěn na operace. Zpravidla se jedná o výrobu na zakázku. Pod pojmem kusová

výroba nebo výroba na zakázku si lze představit výrobky těžkého strojírenství nebo například

výrobu speciálních zařízení, případně výrobních linek.

 Sériová výroba

Sériová výroba je charakteristická zvýšením počtu výrobků jednoho druhu, zvýšením

opakovatelnosti výroby a zúžením výrobního sortimentu. Vyrábí se tedy větší množství

výrobků jednoho druhu. Právě toto množství se nazývá výrobní série a ta je složena

z několika výrobních dávek, které se s menší či větší pravidelností opakují. Opakovatelnost

výroby umožňuje zvýšit specializaci pracovišť, takže kromě univerzálních strojů se používají

i stroje specializované. Sériová výroba se liší podle velikosti výrobní série (malosériová,

středněsériová a velkosériová). Tak jako u kusové výroby se i zde využívá postupný způsob

výroby, který má však vhodnější strukturu výrobního cyklu. Čím jsou výrobní dávky menší,

tím je kratší výrobní cyklus a lepší jeho struktura. Na druhou stranu ale dochází k tomu, že

roste četnost dopravy mezi operacemi. Naopak s rostoucí výrobní dávkou ubývají nároky na

dopravu, ale zvyšuje se doba trvání výrobního cyklu. Díky zvyšujícímu se podílu

automatizace v sériové výrobě klesají požadavky na kvalifikaci personálu. Jako sériovou

výrobu si lze představit výrobu automobilů.

 Hromadná výroba

Hromadná výroba se vyznačuje produkcí jednoho nebo jen několika málo výrobků, které se

vyrábějí ve velkých objemech. Charakteristickým znakem hromadné výroby je vysoká míra

opakovatelnosti a značná stabilita procesu. Dochází zde k využívání jednoúčelových strojů

s vysokou automatizací a vysokým výkonem. Jednotlivá pracoviště jsou velmi úzce spojena,

aby doba přepravy mezi pracovišti byla co nejmenší. Hromadná výroba je efektivnější než

výše uvedené příklady. To je dáno tím, že při velkém množství výrobků dochází k rozpuštění

fixních nákladů na větší množství jednotek. Typickým příkladem hromadné výroby je

například výroba šroubů.
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Následující Obrázek 1-2 představuje ekonomické zhodnocení výše uvedených typů výroby.

Obrázek 1-2 Ekonomické zhodnocení typů výrob [1]

Obecně lze říci, že čím je výrobní zařízení jednodušší, tím je jeho pořizovací cena nižší, a lze

jej jednodušeji modifikovat. Na druhou stranu pak také platí, že výrobní náklady na jeden

výrobek jsou vyšší. Naopak jednoúčelová zařízení, případně výrobní linky mají vyšší

pořizovací hodnotu, ale náklady na jeden výrobek jsou velmi nízké. Modifikace nebo

přestavba výrobních linek je nákladnou záležitostí. Z toho nám plyne, že kusová výroba je

zpravidla charakteristická nižšími fixními náklady a s objemem výroby strmě rostou variabilní

náklady, tudíž i celkové náklady Nk. U hromadné výroby bývají zpravidla vysoké fixní

náklady a variabilní náklady rostou jen mírně s objemem výroby, tedy i celkové náklady Nh.

Sériová výroba se v grafu nachází v mezi těmito krajními případy. [2]

Rozdělení dle charakteru technologie[3]

 Mechanická

Výroba, u které dochází ke změně tvaru výrobku a jakosti, včetně změny vlastností.

 Chemická

Výroba, u které dochází ke změně látkových vlastností výrobku.

 Biologická a biochemická

Výroba, u které se využívá přírodních procesů ke změně látkové podstaty surovin a materiálů.

Tabulka 1-1 představuje stručný přehled o charakteristikách jednotlivých výrob z pohledu

výroby kusové, sériové a hromadné.
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Tabulka 1-1 Charakteristika jednotlivých typů výrob [3]
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1.1.2 Prostorové uspořádání výroby

Prostorové uspořádání výroby by mělo odpovídat základním požadavkům výroby. Důležitými


[…]


stavem.

Jak již bylo řečeno, varianta B je řešení, ve kterém dochází ke zvýšení efektivity práce

redukcí počtu operátorů při daném typu výroby, odstranění původního úzkého místa

výrobního procesu s možností vyšší produkce a k celkovému zlepšení rozdělení práce

jednotlivých pracovníků.

 Verze s massenspare

Následující Obrázek 5-1 srovnává počty operátorů a jejich vybalancování ve výrobním

procesu oproti původnímu stavu při verzi s massenspare.

Obrázek 5-1 Srovnání původního a nově navrženého stavu (autor)
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Při tomto typu výroby bylo odstraněno původní úzké místo výrobního procesu, pracoviště

předmontáže závaží s pružinkou s taktem 12 sekund na paletku. Dále došlo k přeuspořádání

jednotlivých operátorů na lince viz. layout na Obrázku 4-7. Pokud srovnáme původní a

aktuální normu výroby viz. Tabulka 5-1, tak je možné vidět znatelný nárůst kapacity a to

konkrétně o 20% za předpokladu 100% produktivity práce.

Tabulka 5-1 Porovnání teoretické kapacity_ verze s massenspare (autor)
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 Verze bez massenspare

Následující Obrázek 5-2 srovnává počty operátorů a jejich vybalancování ve výrobním

procesu oproti původnímu stavu při verzi bez massenspare.

Obrázek 5-2 Srovnání původního a nově navrženého stavu (autor)

Při tomto typu výroby bylo nejen odstraněno původní úzké místo pracoviště předmontáže, ale

dochází zde k redukci jednoho operátora a k výrazně lepšímu vybalancování času

jednotlivých operátorů. Přeuspořádání operátorů na lince je ukázáno na Obrázku 4-5. Pokud

také srovnáme původní a aktuální normu výroby viz. Tabulka 5-2, můžeme vidět stejný nárůst

kapacity jako při řešení s massenspare, tedy 20% za předpokladu 100% produktivity práce.
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Tabulka 5-2 Porovnání teoretické kapacity_ verze bez massenspare (autor)

 Ekonomické porovnání varianty B k původnímu stavu

Ekonomické zhodnocení vychází z rozdílu norem v původním stavu a stavu aktuálním.

Vycházíme z předpokladu, že pro rok 2020 byl stanoven výrobní plán normou 409min/ 1000

kusů pro obě výrobní varianty. K vyjádření úspory zde dochází zpětně, vždy za předešlý

měsíc podle celkového počtu vyrobených kusů a snížené původní normy v závislosti na

výrobní variantě. Tedy zjednodušeně řečeno, úspora je počítána jako počet vyrobených kusů

v kratším čase, než bylo původně plánováno.

Obecný vzorec pro výpočet úspory je vyjádřený následovně:

Ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 =

𝑃𝑘

1000
∗

(𝑁𝑝 − 𝑁𝑎)

60
∗ 𝑇𝑠

(12)

o Pk- počet vyrobených kusů

o Np- norma původní

o Na- norma aktuální

o Ts- tarif střediska

Z dat, které jsou v současné chvíli k dispozici vidíme v Tabulce 5-3 počty vyrobených kusů za

kalendářní měsíc. Celkový počet vyrobených kusů za měsíc dosahuje hodnoty přibližně

250 000. Z této tabulky lze vidět množství zastoupení jednotlivých výrobních typů, a to

konkrétně výroby typu s massenspare a bez massenspare pro pravou i levou variantu.

Jednotlivé výrobní typy jsou od sebe graficky rozlišeny.
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Tabulka 5-3 Počty vyrobených kusů (autor)

Následující Tabulka 5-4 zobrazuje množství vyrobených jednotlivých kusů ve stejném

časovém období, ale celkové množství pro jednotlivé varianty převádí do peněžní hodnoty

jako výsledek snížení normy, tedy finanční úsporu.

Tabulka 5-4 Úspora v závislosti na změně normy (autor)
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Pro vysvětlení, pokud uvažujeme například žlutě označený výrobní typ „bez mass typ R“, tak

vidíme, že za měsíc leden bylo vyrobeno 36 390 kusů. V následující tabulce lze vidět, že na

tomto výrobním typu vzniká úspora v závislosti snížení normy 1226 euro ve stejném

sledovaném období.

Celkové úspory v závislosti na snížení normy dosahují za sledované období přibližně 6 000

euro za jeden kalendářní měsíc. Odhadem zde vzniká úspora s potenciálem 69 000 euro/ rok.
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Závěr

Pro zajištění konkurenceschopnosti podniků je podstatné neustále zlepšovat a zefektivňovat

svoji výrobu. To platí jak v obecném pojetí výrobního procesu, tak i při práci na výrobních

linkách. Důležitým faktorem, který hraje roli v míře efektivity práce je plýtvání. Za plýtvání

se považuje vše, co danému výrobku nebo produktu nepřidává žádnou hodnotu v průběhu

procesu výroby nebo montáže. Při zvyšování efektivity práce je nutné plýtvání minimalizovat

nebo v ideálním případě zcela eliminovat. Zvyšování efektivity práce a úspora nákladů na

výrobu by měly být jedním z hlavních cílů každého výrobního podniku v současném silně

konkurenčním prostředí.

Tato práce se zabývá úlohou zvýšení efektivity práce na výrobní lince. Nejprve bylo nutné se

seznámit s teoretickými poznatky, které jsou s tímto tématem spjaté. Tyto poznatky byly

následně využity při návrhu jednotlivých variant řešení, které vedly ke zvýšení efektivity

práce na dané lince. Z jednotlivých variant řešení bylo dále vybráno řešení nejlepší na základě

předem zvolených kritérií. Pro posouzení přínosů nově navrženého řešení bylo toto stávající

řešení srovnáno s původním stavem a na základě toho byly zjištěny konkrétní přínosy pro

podnik.
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