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Evička

Jméno Vedoucího: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.
Posudek: Téma práce: Zvýšení efektivita práce na výrobní lince
Předložená diplomová práce vychází z konkrétního zadání podniku. V první (cca 20 stran) jsou uvedeny teoretické poznatky z rešerší související z daným zadání. Druhá část (cca 10 stran) obsahuje popis současného stavu výrobní linky ve Witte Nejdek, která slouží k montáži dveřní výztuhy. Cílem práce je zlepšit ekonomické parametry linky. V třetí části (cca 20 stran) jsou na vrženy 3 varianty řešení a na základě stanovení váhových kriterií pro vícekriteriální srovnání těchto variant je navrženo řešení s odhadem potenciálu úspor až 70000€.
K teoretická části lze mít jen velmi drobné drobné výhrady s některými formulacemi a obrázky (na str. 16. obrázek 1.3 nejsou typy materiálových toků, ale výrobních linek, na str. 17 chybí v tvrzení, že v technologickém uspořádání "poruchy jednotlivých strojů nenaruší výrobu" slůvko "podstatně"). Tyto drobné výhrady nesnižují hodnotu jinak výborně strukturované a přehledné teoretické části.
Praktická část obsahuje velmi pečlivě získaná či naměřená data optimalizované linky. Na základě těchto dat jsou podrobně navrženy všechny tři varianty zlepšení. Všechny tři jsou srovnatelné (poměr nejhorší a nejlepší varianty je podle kritérií 89%).
Práce neobsahuje jako celek žádné zásadní, ani drobné nedostatky. Svědčí o dobrém přehledu diplomanta v dané oblasti i o schopnosti aplikovat teoretické znalosti na konkrétní potřeby podniku.
Formální a grafická úroveň je výborná.
Práce představuje výborné pragmatické řešení konkrétního požadavku z podniku a může mít pro podnik podstatný přínos.

Dotaz k problémovému pracovišti s robotem:
Jaké kroky zlepšení technologičnosti výrobku či technického nebo programovému vybavení robota by mohly by v budoucnosti mohly vést k jeho bezproblémovému využití v dané lince?
Jméno: Bc. Filip Král
Místo, dne: 3.8.2020
Hodnocení: [Výborně]